
 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

 

ELITE MASC | GERAL | 2500m 

Coloc. Atleta Equipe Sexo MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 BRUNNO GONÇALVES PINHEIRO DOS SANTOS SPT M 2. Lugar - 15 pontos 3. Lugar - 14 pontos 29 

2 FERNANDO GIOLI SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA M 3. Lugar - 14 pontos 4. Lugar - 13 pontos 27 

3 THIAGO SALES MARTINS SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA M 9. Lugar - 8 pontos 7. Lugar - 10 pontos 18 

4 ELIO VELLOZO PARENTE DE ARAUJO AVULSO M 8. Lugar - 9 pontos 9. Lugar - 8 pontos 17 

5 RENATO DE BARCELLOS PORTUGAL PINTO SPT M 12. Lugar - 5 pontos 13. Lugar - 4 pontos 9 

6 HELIO BELMONT DO SACRAMENTO SPT M 16. Lugar - 1 pontos 11. Lugar - 6 pontos 7 

7 MARCIO DE SOUZA FIGUEIREDO BF-SWIM M 19. Lugar - 1 pontos 12. Lugar - 5 pontos 6 

8 BRUNO RIBEIRO AVULSO M 14. Lugar - 3 pontos 15. Lugar - 2 pontos 5 

9 LEONARDO MUSSEL ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS M 18. Lugar - 1 pontos 16. Lugar - 1 pontos 2 

10 LUCAS DE MOURA LIMA TODAS-AGUAS M 23. Lugar - 1 pontos 28. Lugar - 1 pontos 2 

11 PAULO ROBERTO RIBEIRO DE AZEVEDO BF-SWIM M 24. Lugar - 1 pontos 30. Lugar - 1 pontos 2 

12 MAXIMILIANO LOPES ROMA SPT M 25. Lugar - 1 pontos 33. Lugar - 1 pontos 2 

13 LEANDRO DE SOUZA FONSECA AVULSO M 29. Lugar - 1 pontos 44. Lugar - 1 pontos 2 

14 FABIO LUCAS PEREIRA BF-SWIM M 30. Lugar - 1 pontos 22. Lugar - 1 pontos 2 

15 JOSE CARLOS NASCIMENTO AZEVEDO TODAS-AGUAS M 33. Lugar - 1 pontos 20. Lugar - 1 pontos 2 

16 JOÃO GABRIEL FONSECA PAIVA ACADEMIA-DOLPHIN M 34. Lugar - 1 pontos 26. Lugar - 1 pontos 2 

17 PAULO ROBERTO DE LUCCA ALINE MARCÍLIA M 39. Lugar - 1 pontos 43. Lugar - 1 pontos 2 

18 MARCIO TEIXEIRA SPT M 40. Lugar - 1 pontos 54. Lugar - 1 pontos 2 

19 DANIEL MARTINS GONÇALVES BF-SWIM M 42. Lugar - 1 pontos 29. Lugar - 1 pontos 2 

20 CARLOS ELYSIO MOREIRA DA FONSECA AC-NADAR M 44. Lugar - 1 pontos 57. Lugar - 1 pontos 2 

21 MARCIO ANTONIO OLIVEIRA NOGUEIRA JUNIOR AVULSO M 48. Lugar - 1 pontos 46. Lugar - 1 pontos 2 

22 SÉRGIO LUIZ DE FREITAS LIMA ACADEMIA-DOLPHIN M 49. Lugar - 1 pontos 45. Lugar - 1 pontos 2 

23 ALAN GUERRA DE SOUZA TARTARUGAS CANSADAS M 53. Lugar - 1 pontos 52. Lugar - 1 pontos 2 

24 ROGERIO FERREIRA MEDEIROS AVULSO M 54. Lugar - 1 pontos 66. Lugar - 1 pontos 2 

25 FELIPE SOUTO DE VASCONCELOS TORRES SPT M 57. Lugar - 1 pontos 55. Lugar - 1 pontos 2 

26 CARLOS ALEXANDRE CONSTANCIO DE SOUZA ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO M 59. Lugar - 1 pontos 72. Lugar - 1 pontos 2 

27 OSWALDO LEMOS SOUZA FILHO AVULSO M 60. Lugar - 1 pontos 67. Lugar - 1 pontos 2 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

28 RODRIGO SIQUEIRA BATISTA EQUIPE PP COMARY M 63. Lugar - 1 pontos 48. Lugar - 1 pontos 2 

29 RENATO PAZ BOECHAT RENAN-NASCIMENTO-TEAM M 64. Lugar - 1 pontos 35. Lugar - 1 pontos 2 

30 FABIO DE SEIXAS GUIMARAES SPT M 68. Lugar - 1 pontos 71. Lugar - 1 pontos 2 

31 JOSEMAR RODRIGUES BOTELHO MARÍNTIMOS M 73. Lugar - 1 pontos 69. Lugar - 1 pontos 2 

32 ANDRE LUIS PEREIRA DO AMOR DIVINO SPT M 74. Lugar - 1 pontos 70. Lugar - 1 pontos 2 

 

CATEGORIA | 2500m | ELITE 

MODALIDADE: ELITE – 25 A 29 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JÚLIA ANDRÉ ROMA SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

       

MODALIDADE: ELITE 30 A 34 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ALAYNE MARIA DA SILVA DE ALMEIDA DORNELLAS SPT F 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

2 PATRÍCIA RODRIGUES DE MENDONÇA BF-SWIM F 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

       

MODALIDADE: ELITE – 40 A 44 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 FERNANDA DE ABREU AZEVEDO BF-SWIM F 2. Lugar - 15 pontos 1. Lugar - 18 pontos 33 

2 FERNANDA BRASILIENSE LADEIRA SPT F 3. Lugar - 14 pontos 2. Lugar - 15 pontos 29 

3 TATIANA ARAÚJO DE MIRANDA PINTO SPT F 5. Lugar - 12 pontos 3. Lugar - 14 pontos 26 

       

MODALIDADE: ELITE – 45 A 49 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ALINE DIAS DA MOTTA SANTOS ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO F 1. Lugar - 18 pontos 5. Lugar - 12 pontos 30 

2 FERNANDA VIEIRA DIAS O MAR ESTA CHAMANDO F 3. Lugar - 14 pontos 2. Lugar - 15 pontos 29 

3 TATIANA COLLET LEEBERMAN SPT F 2. Lugar - 15 pontos 4. Lugar - 13 pontos 28 

4 PATRICIA DE SOUZA PAVAO SAN SEBASTIÁN BF-SWIM F 4. Lugar - 13 pontos 3. Lugar - 14 pontos 27 

5 BÁRBARA BILLWILLER SPT F 6. Lugar - 11 pontos 7. Lugar - 10 pontos 21 
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MODALIDADE: ELITE – 50 A 54 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 PATRÍCIA COELHO DA COSTA AVULSO F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 JOSINETE M. SANTOS SPT F 2. Lugar - 15 pontos 4. Lugar - 13 pontos 28 

3 LUYSIEN COELHO MARQUES SILVEIRA SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA F 4. Lugar - 13 pontos 2. Lugar - 15 pontos 28 

4 DANIELLE CARUSI MACHADO BF-SWIM F 7. Lugar - 10 pontos 6. Lugar - 11 pontos 21 

       

MODALIDADE: ELITE 55 A 59 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 SELMA DA CUNHA FIOCHE SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 MARLUCE MAIA SPT F 3. Lugar - 14 pontos 4. Lugar - 13 pontos 27 

3 CÁTIA VALÉRIA MOREIRA DA ROSA ACADEMIA-DOLPHIN F 4. Lugar - 13 pontos 5. Lugar - 12 pontos 25 

       

MODALIDADE: ELITE 60 A 64 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 DEUSAMAR MURY DA VEIGA CABRAL CAMPOS BF-SWIM F 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

       

MODALIDADE: ELITE 80 A 84 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 HAYDEE SERRÃO LANZILLOTTI SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

       

MODALIDADE: ELITE 25 A 29 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 LUCAS DE MOURA LIMA TODAS-AGUAS M 1. Lugar - 18 pontos 2. Lugar - 15 pontos 33 

       

MODALIDADE: ELITE 30 A 34 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOÃO GABRIEL FONSECA PAIVA ACADEMIA-DOLPHIN M 6. Lugar - 11 pontos 4. Lugar - 13 pontos 24 

2 DANIEL MARTINS GONÇALVES BF-SWIM M 8. Lugar - 9 pontos 5. Lugar - 12 pontos 21 
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Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

       

MODALIDADE: ELITE      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 BRUNNO GONÇALVES PINHEIRO DOS SANTOS SPT M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 LEONARDO MUSSEL ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS M 2. Lugar - 15 pontos 3. Lugar - 14 pontos 29 

       

MODALIDADE: ELITE 40 A 44 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 FERNANDO GIOLI SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 BRUNO RIBEIRO AVULSO M 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

       

MODALIDADE: ELITE 15 A 49 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 RENATO DE BARCELLOS PORTUGAL PINTO SPT M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

2 FABIO LUCAS PEREIRA BF-SWIM M 6. Lugar - 11 pontos 3. Lugar - 14 pontos 25 

3 LEANDRO DE SOUZA FONSECA AVULSO M 5. Lugar - 12 pontos 6. Lugar - 11 pontos 23 

4 ALAN GUERRA DE SOUZA TARTARUGAS CANSADAS M 12. Lugar - 5 pontos 9. Lugar - 8 pontos 13 

5 FELIPE SOUTO DE VASCONCELOS TORRES SPT M 14. Lugar - 3 pontos 10. Lugar - 7 pontos 10 

       

MODALIDADE: ELITE 50 A 54 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 THIAGO SALES MARTINS SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 HELIO BELMONT DO SACRAMENTO SPT M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

3 MARCIO DE SOUZA FIGUEIREDO BF-SWIM M 4. Lugar - 13 pontos 3. Lugar - 14 pontos 27 

4 MAXIMILIANO LOPES ROMA SPT M 5. Lugar - 12 pontos 5. Lugar - 12 pontos 24 

5 RODRIGO SIQUEIRA BATISTA EQUIPE PP COMARY M 10. Lugar - 7 pontos 8. Lugar - 9 pontos 16 

       

MODALIDADE: ELITE 55 A 59 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOSE CARLOS NASCIMENTO AZEVEDO TODAS-AGUAS M 3. Lugar - 14 pontos 2. Lugar - 15 pontos 29 
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2 MARCIO TEIXEIRA SPT M 5. Lugar - 12 pontos 5. Lugar - 12 pontos 24 

3 CARLOS ELYSIO MOREIRA DA FONSECA AC-NADAR M 6. Lugar - 11 pontos 6. Lugar - 11 pontos 22 

4 MARCIO ANTONIO OLIVEIRA NOGUEIRA JUNIOR AVULSO M 8. Lugar - 9 pontos 4. Lugar - 13 pontos 22 

5 CARLOS ALEXANDRE CONSTANCIO DE SOUZA ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO M 10. Lugar - 7 pontos 10. Lugar - 7 pontos 14 

6 ANDRE LUIS PEREIRA DO AMOR DIVINO SPT M 11. Lugar - 6 pontos 9. Lugar - 8 pontos 14 

       

MODALIDADE: ELITE 60 A 64 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 SÉRGIO LUIZ DE FREITAS LIMA ACADEMIA-DOLPHIN M 2. Lugar - 15 pontos 5. Lugar - 12 pontos 27 

2 RENATO PAZ BOECHAT RENAN-NASCIMENTO-TEAM M 4. Lugar - 13 pontos 3. Lugar - 14 pontos 27 

3 OSWALDO LEMOS SOUZA FILHO AVULSO M 3. Lugar - 14 pontos 7. Lugar - 10 pontos 24 

4 JOSEMAR RODRIGUES BOTELHO MARÍNTIMOS M 7. Lugar - 10 pontos 8. Lugar - 9 pontos 19 

       

MODALIDADE: ELITE 65 A 69 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ELIO VELLOZO PARENTE DE ARAUJO AVULSO M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 PAULO ROBERTO DE LUCCA ALINE MARCÍLIA M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

3 ROGERIO FERREIRA MEDEIROS AVULSO M 4. Lugar - 13 pontos 3. Lugar - 14 pontos 27 

4 FABIO DE SEIXAS GUIMARAES SPT M 5. Lugar - 12 pontos 4. Lugar - 13 pontos 25 

       

MODALIDADE: ELITE 70 A 74 ANOS      

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 PAULO ROBERTO RIBEIRO DE AZEVEDO BF-SWIM M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

 

 

ELITE FEM | GERAL | 2500m 

Coloc. Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 PATRÍCIA COELHO DA COSTA AVULSO F 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

2 ALAYNE MARIA DA SILVA DE ALMEIDA DORNELLAS SPT F 3. Lugar - 14 pontos 4. Lugar - 13 pontos 27 
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Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

3 PATRÍCIA RODRIGUES DE MENDONÇA BF-SWIM F 5. Lugar - 12 pontos 6. Lugar - 11 pontos 23 

4 SELMA DA CUNHA FIOCHE SPT F 6. Lugar - 11 pontos 8. Lugar - 9 pontos 20 

5 LUYSIEN COELHO MARQUES SILVEIRA SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA F 14. Lugar - 3 pontos 7. Lugar - 10 pontos 13 

6 JOSINETE M. SANTOS SPT F 11. Lugar - 6 pontos 14. Lugar - 3 pontos 9 

7 FERNANDA DE ABREU AZEVEDO BF-SWIM F 19. Lugar - 1 pontos 9. Lugar - 8 pontos 9 

8 FERNANDA VIEIRA DIAS O MAR ESTA CHAMANDO F 18. Lugar - 1 pontos 13. Lugar - 4 pontos 5 

9 ALINE DIAS DA MOTTA SANTOS ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO F 15. Lugar - 2 pontos 18. Lugar - 1 pontos 3 

10 PATRICIA DE SOUZA PAVAO SAN SEBASTIÁN BF-SWIM F 21. Lugar - 1 pontos 15. Lugar - 2 pontos 3 

11 TATIANA COLLET LEEBERMAN SPT F 16. Lugar - 1 pontos 17. Lugar - 1 pontos 2 

12 JÚLIA ANDRÉ ROMA SPT F 17. Lugar - 1 pontos 19. Lugar - 1 pontos 2 

13 DANIELLE CARUSI MACHADO BF-SWIM F 24. Lugar - 1 pontos 31. Lugar - 1 pontos 2 

14 BÁRBARA BILLWILLER SPT F 25. Lugar - 1 pontos 25. Lugar - 1 pontos 2 

15 FERNANDA BRASILIENSE LADEIRA SPT F 26. Lugar - 1 pontos 22. Lugar - 1 pontos 2 

16 MARLUCE MAIA SPT F 30. Lugar - 1 pontos 26. Lugar - 1 pontos 2 

17 DEUSAMAR MURY DA VEIGA CABRAL CAMPOS BF-SWIM F 32. Lugar - 1 pontos 34. Lugar - 1 pontos 2 

18 TATIANA ARAÚJO DE MIRANDA PINTO SPT F 33. Lugar - 1 pontos 38. Lugar - 1 pontos 2 

19 HAYDEE SERRÃO LANZILLOTTI SPT F 38. Lugar - 1 pontos 37. Lugar - 1 pontos 2 

20 CÁTIA VALÉRIA MOREIRA DA ROSA ACADEMIA-DOLPHIN F 42. Lugar - 1 pontos 42. Lugar - 1 pontos 2 

 

EQUIPE | ELITE | 2500m 

EQUIPE MANGARATIBA RECREIO TOTAL 
SPT 18 18 36 
BF-SWIM 15 15 30 
SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA 14 13 27 
ACADEMIA-DOLPHIN 11 12 23 
TODAS-AGUAS 10 11 21 
ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO 12 5 17 
VEMNADAR 5 11 16 
AC-NADAR 13 1 14 
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Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

MARÍNTIMOS 6 4 10 
EQUIPE PP COMARY 7 1 8 
ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS 1 6 7 
O MAR ESTA CHAMANDO 2 1 3 
ALINE MARCÍLIA 1 1 2 

 

VELOCIDADE MASC | GERAL | 1250m 

Coloc Atleta Equipe Sexo MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 THIAGO M MARTINS ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS M 2. Lugar - 15 pontos 1. Lugar - 18 pontos 33 

2 FLAVIO RODRIGUES VIANA BF-SWIM M 4. Lugar - 13 pontos 2. Lugar - 15 pontos 28 

3 GUSTAVO KFOURI DE FREITAS BF-SWIM M 8. Lugar - 9 pontos 4. Lugar - 13 pontos 22 

4 MARCIO PEREIRA ROSEIRA SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA M 10. Lugar - 7 pontos 6. Lugar - 11 pontos 18 

5 JOÃO SÊCO CARMONA AC-NADAR M 13. Lugar - 4 pontos 9. Lugar - 8 pontos 12 

6 CLARINDO CAETANO MACHADO NETO SPT M 12. Lugar - 5 pontos 14. Lugar - 3 pontos 8 

7 BERNARDO JOSÉ DE ARAÚJO MASCARENHAS AVULSO M 15. Lugar - 2 pontos 11. Lugar - 6 pontos 8 

8 DANIEL GONÇALVES FERREIRA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 18. Lugar - 1 pontos 12. Lugar - 5 pontos 6 

9 ROGÉRIO COUTO PEREIRA SPT M 19. Lugar - 1 pontos 15. Lugar - 2 pontos 3 

10 MARCUS PAULO FERREIRA DA SILVA ZEFERINO AVULSO M 21. Lugar - 1 pontos 30. Lugar - 1 pontos 2 

11 EDUARDO DAMIÃO AUGUSTINHO SPT M 22. Lugar - 1 pontos 23. Lugar - 1 pontos 2 

12 VITOR ALGORTA GOUVEA AC-NADAR M 26. Lugar - 1 pontos 24. Lugar - 1 pontos 2 

13 JOSELIO SILVEIRA MONTEIRO FILHO AVULSO M 30. Lugar - 1 pontos 37. Lugar - 1 pontos 2 

14 IRAPUÃ DE ARAÚJO PRATES NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 32. Lugar - 1 pontos 21. Lugar - 1 pontos 2 

15 BRUNO TARDIN AVERSA SPT M 41. Lugar - 1 pontos 54. Lugar - 1 pontos 2 

16 RUI LEANDRO ALVES JUNIOR SPT M 42. Lugar - 1 pontos 27. Lugar - 1 pontos 2 

17 JOSE CARLOS ALVES SALLES CASA-DA-VILA-DA-FEIRA M 47. Lugar - 1 pontos 50. Lugar - 1 pontos 2 

18 DERICK RIBEIRO DE SOUZA RODRIGUES SPT M 48. Lugar - 1 pontos 40. Lugar - 1 pontos 2 

19 ALVANILDO DOS REIS MENDES SPT M 49. Lugar - 1 pontos 44. Lugar - 1 pontos 2 

20 LEONAM DE CARVALHO RAMOS FIGUEIRA AVULSO M 50. Lugar - 1 pontos 60. Lugar - 1 pontos 2 

21 FÁBIO GONÇALVES CAIRRÃO RENAN-NASCIMENTO-TEAM M 51. Lugar - 1 pontos 33. Lugar - 1 pontos 2 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

22 WALTER BARBOSA GALVÃO AVULSO M 57. Lugar - 1 pontos 56. Lugar - 1 pontos 2 

23 PATRICK DE SOUZA MOURA SPT M 58. Lugar - 1 pontos 48. Lugar - 1 pontos 2 

24 MAURO SÁ SPT M 67. Lugar - 1 pontos 70. Lugar - 1 pontos 2 

25 MARCIO SANTANA ALVES AC-NADAR M 70. Lugar - 1 pontos 64. Lugar - 1 pontos 2 

 

VELOCIDADE FEM | GERAL | 1250m 

Coloc Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 MÁRCIA ISRAEL PEREIRA SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA F 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

2 ALAYNE MARIA DA SILVA DE ALMEIDA DORNELLAS SPT F 4. Lugar - 13 pontos 7. Lugar - 10 pontos 23 

3 VANESSA LUSTOSA ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS F 5. Lugar - 12 pontos 8. Lugar - 9 pontos 21 

4 FLORA MORAES BARROS CRAVO AVULSO F 8. Lugar - 9 pontos 5. Lugar - 12 pontos 21 

5 CINTIA DIAMANTINO PINHEIRO DE CASTRO ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO F 10. Lugar - 7 pontos 12. Lugar - 5 pontos 12 

6 DAYANE SIMÕES RODRIGUES RENAN-NASCIMENTO-TEAM F 14. Lugar - 3 pontos 14. Lugar - 3 pontos 6 

7 AMANDA FLORENTINO DE SOUZA E SILVA AVULSO F 18. Lugar - 1 pontos 29. Lugar - 1 pontos 2 

8 JOSIANE CRUZ LIMA PIRES TEIXEIRA SPT F 19. Lugar - 1 pontos 24. Lugar - 1 pontos 2 

9 CAMILA FERREIRA LOPES RENAN-NASCIMENTO-TEAM F 20. Lugar - 1 pontos 30. Lugar - 1 pontos 2 

10 CLAUDIA LAUAND ACADEMIA-DOLPHIN F 23. Lugar - 1 pontos 41. Lugar - 1 pontos 2 

11 ERIKA FONSECA DE BARROS AVERSA SPT F 24. Lugar - 1 pontos 48. Lugar - 1 pontos 2 

12 JÚLIA CASAMASSO MATTOSO ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS F 25. Lugar - 1 pontos 20. Lugar - 1 pontos 2 

13 ANA BEATRIZ SOARES CASTRO RENAN-NASCIMENTO-TEAM F 26. Lugar - 1 pontos 43. Lugar - 1 pontos 2 

14 DENISE ALBUQUERQUE DE MENEZES AVULSO F 28. Lugar - 1 pontos 39. Lugar - 1 pontos 2 

15 TANIA MARA FURTADO PEREIRA SPT F 30. Lugar - 1 pontos 32. Lugar - 1 pontos 2 

 

VELOCIDADE FEM | CATEGORIA  

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 20 a 24 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ANA BEATRIZ SOARES CASTRO RENAN-NASCIMENTO-TEAM F 2. Lugar - 15 pontos 4. Lugar - 13 pontos 28 
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Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino de 25 até 29 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 AMANDA FLORENTINO DE SOUZA E SILVA AVULSO F 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 30 a 34 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ALAYNE MARIA DA SILVA DE ALMEIDA DORNELLAS SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 35 a 39 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 DAYANE SIMÕES RODRIGUES RENAN-NASCIMENTO-TEAM F 3. Lugar - 14 pontos 1. Lugar - 18 pontos 32 

2 CAMILA FERREIRA LOPES RENAN-NASCIMENTO-TEAM F 5. Lugar - 12 pontos 4. Lugar - 13 pontos 25 

3 JÚLIA CASAMASSO MATTOSO ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS F 7. Lugar - 10 pontos 3. Lugar - 14 pontos 24 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 40 a 44 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 FLORA MORAES BARROS CRAVO AVULSO F 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

2 DENISE ALBUQUERQUE DE MENEZES AVULSO F 3. Lugar - 14 pontos 8. Lugar - 9 pontos 23 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 45 a 49 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 CINTIA DIAMANTINO PINHEIRO DE CASTRO ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 50 a 54 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 MÁRCIA ISRAEL PEREIRA SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA F 1. Lugar - 18 pontos 2. Lugar - 15 pontos 33 

2 VANESSA LUSTOSA ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS F 2. Lugar - 15 pontos 3. Lugar - 14 pontos 29 

3 TANIA MARA FURTADO PEREIRA SPT F 5. Lugar - 12 pontos 6. Lugar - 11 pontos 23 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 55 a 59 anos     



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 CLAUDIA LAUAND ACADEMIA-DOLPHIN F 3. Lugar - 14 pontos 4. Lugar - 13 pontos 27 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 60 a 64 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOSIANE CRUZ LIMA PIRES TEIXEIRA SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 ERIKA FONSECA DE BARROS AVERSA SPT F 2. Lugar - 15 pontos 4. Lugar - 13 pontos 28 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 20 a 24 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 MARCUS PAULO FERREIRA DA SILVA ZEFERINO AVULSO M 1. Lugar - 18 pontos 2. Lugar - 15 pontos 33 

       

       

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: MAsculino 25 a 29 anos 

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 

CAIO GUTTERRES 

BOTTINO 

ACADEMIA-

DOLPHIN M 1. Lugar - 18 pontos 

2. Lugar - 15 

pontos 33 

       

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 30 a 34 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 DERICK RIBEIRO DE SOUZA RODRIGUES SPT M 8. Lugar - 9 pontos 4. Lugar - 13 pontos 22 

2 BRUNO TARDIN AVERSA SPT M 7. Lugar - 10 pontos 7. Lugar - 10 pontos 20 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 35 a 39 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 GUSTAVO KFOURI DE FREITAS BF-SWIM M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 VITOR ALGORTA GOUVEA AC-NADAR M 5. Lugar - 12 pontos 2. Lugar - 15 pontos 27 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

3 FÁBIO GONÇALVES CAIRRÃO RENAN-NASCIMENTO-TEAM M 8. Lugar - 9 pontos 4. Lugar - 13 pontos 22 

4 LEONAM DE CARVALHO RAMOS FIGUEIRA AVULSO M 7. Lugar - 10 pontos 6. Lugar - 11 pontos 21 

5 PATRICK DE SOUZA MOURA SPT M 11. Lugar - 6 pontos 5. Lugar - 12 pontos 18 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 45 a 49 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 THIAGO M MARTINS ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 JOÃO SÊCO CARMONA AC-NADAR M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

3 DANIEL GONÇALVES FERREIRA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

4 IRAPUÃ DE ARAÚJO PRATES NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 4. Lugar - 13 pontos 6. Lugar - 11 pontos 24 

5 RUI LEANDRO ALVES JUNIOR SPT M 7. Lugar - 10 pontos 7. Lugar - 10 pontos 20 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 50 a 54 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 FLAVIO RODRIGUES VIANA BF-SWIM M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 MARCIO PEREIRA ROSEIRA SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

3 CLARINDO CAETANO MACHADO NETO SPT M 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

4 EDUARDO DAMIÃO AUGUSTINHO SPT M 4. Lugar - 13 pontos 4. Lugar - 13 pontos 26 

5 WALTER BARBOSA GALVÃO AVULSO M 8. Lugar - 9 pontos 7. Lugar - 10 pontos 19 

6 MARCIO SANTANA ALVES AC-NADAR M 11. Lugar - 6 pontos 9. Lugar - 8 pontos 14 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 60 a 64 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 BERNARDO JOSÉ DE ARAÚJO MASCARENHAS AVULSO M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 ROGÉRIO COUTO PEREIRA SPT M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 65 a 69 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOSELIO SILVEIRA MONTEIRO FILHO AVULSO M 5. Lugar - 12 pontos 1. Lugar - 18 pontos 30 

2 ALVANILDO DOS REIS MENDES SPT M 7. Lugar - 10 pontos 2. Lugar - 15 pontos 25 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 70 a 74 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 MAURO SÁ SPT M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

       

MODALIDADE: VELOCIDADE  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 75 a 79 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOSE CARLOS ALVES SALLES CASA-DA-VILA-DA-FEIRA M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

 

 

 

EQUIPE | VELOCIDADE | 1250m 

EQUIPE MANGARATIBA RECREIO TOTAL 
SPT 18 18 36 
RENAN-NASCIMENTO-TEAM 14 12 26 
SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA 13 11 24 
AC-NADAR 15 7 22 
ACQUA-FITNESS-PETROPOLIS 12 8 20 
NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES 9 9 18 
BF-SWIM 8 6 14 
ACADEMIA-DOLPHIN 7 5 12 
ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO 5 3 8 
VEMNADAR 4 2 6 

 

SUPER VELOZ MASC | GERAL | 500m 

Coloc. Atleta Equipe Sexo MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

1 HELIO BELMONT DO SACRAMENTO SPT M 6. Lugar - 11 pontos 1. Lugar - 18 pontos 29 

2 THIAGO PINHEIRO MARINHO NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 9. Lugar - 8 pontos 6. Lugar - 11 pontos 19 

3 ALLAN MOURA ECHTERNACHT MELIGA MELIGASWIM M 11. Lugar - 6 pontos 4. Lugar - 13 pontos 19 

4 BERNARDO JOSÉ DE ARAÚJO MASCARENHAS AVULSO M 10. Lugar - 7 pontos 7. Lugar - 10 pontos 17 

5 JOSE CARLOS NASCIMENTO AZEVEDO TODAS-AGUAS M 13. Lugar - 4 pontos 8. Lugar - 9 pontos 13 

6 DANIEL GONÇALVES FERREIRA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 19. Lugar - 1 pontos 5. Lugar - 12 pontos 13 

7 IGOR PERRUT SIMÃO MELIGASWIM M 12. Lugar - 5 pontos 11. Lugar - 6 pontos 11 

8 VICENTE DE PAULO POUJO DE SOUSA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 18. Lugar - 1 pontos 12. Lugar - 5 pontos 6 

9 RODRIGO SIQUEIRA BATISTA EQUIPE PP COMARY M 28. Lugar - 1 pontos 13. Lugar - 4 pontos 5 

10 IRAPUÃ DE ARAÚJO PRATES NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 24. Lugar - 1 pontos 14. Lugar - 3 pontos 4 

11 WILSON PONTES MOUTA AGUIAR SPT M 22. Lugar - 1 pontos 18. Lugar - 1 pontos 2 

12 JOSE CALUDIO DOS SANTOS C-R-FLAMENGO M 26. Lugar - 1 pontos 21. Lugar - 1 pontos 2 

13 ROBERTO PIRES DE CARVALHO MELIGASWIM M 29. Lugar - 1 pontos 16. Lugar - 1 pontos 2 

14 GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA SPT M 30. Lugar - 1 pontos 19. Lugar - 1 pontos 2 

15 FERNANDO AMORIM SPT M 31. Lugar - 1 pontos 23. Lugar - 1 pontos 2 

16 JOSE CARLOS ALVES SALLES CASA-DA-VILA-DA-FEIRA M 32. Lugar - 1 pontos 28. Lugar - 1 pontos 2 

17 ICARO DE PAIVA MAIA FERREIRA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 43. Lugar - 1 pontos 27. Lugar - 1 pontos 2 

18 LUIS CLAUDIO RODRIGUES DA CUNHA MELIGASWIM M 44. Lugar - 1 pontos 26. Lugar - 1 pontos 2 

19 BERNARDINO JOSE ARAGAO MELIGASWIM M 60. Lugar - 1 pontos 30. Lugar - 1 pontos 2 

 

SUPER VELOZ | CATEGORIA | 500m 

 

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino de 25 até 29 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 AMANDA FLORENTINO DE SOUZA E SILVA AVULSO F 4. Lugar - 13 pontos 2. Lugar - 15 pontos 28 

2 ANA PAULA SOARES DO PRADO AVULSO F 5. Lugar - 12 pontos 3. Lugar - 14 pontos 26 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 35 a 39 anos     



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOYCE DE CASTRO NUNES TORRES PORTUGAL EQUIPE ÁGUA SALGADA F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 RAYANNE DE FREITAS PEREIRA GUERRA MELIGASWIM F 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 40 a 44 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 FERNANDA LARCHER MORAES ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO F 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 45 a 49 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 NATASHA LANZA VEMNADAR F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 STEFANIA SANTOS ACADEMIA-DOLPHIN F 2. Lugar - 15 pontos 4. Lugar - 13 pontos 28 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 50 a 54 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ANDRÉIA PATRÍCIA GOMES EQUIPE PP COMARY F 4. Lugar - 13 pontos 3. Lugar - 14 pontos 27 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 55 a 59 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 SELMA DA CUNHA FIOCHE SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 CLAUDIA LAUAND ACADEMIA-DOLPHIN F 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

3 CÁTIA VALÉRIA MOREIRA DA ROSA ACADEMIA-DOLPHIN F 3. Lugar - 14 pontos 5. Lugar - 12 pontos 26 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Feminino 65 a 69 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 DALILA DA FONSECA SAMPAIO SPT F 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 25 a 29 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

1 IGOR PERRUT SIMÃO MELIGASWIM M 2. Lugar - 15 pontos 1. Lugar - 18 pontos 33 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 35 a 39 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 ALLAN MOURA ECHTERNACHT MELIGA MELIGASWIM M 2. Lugar - 15 pontos 3. Lugar - 14 pontos 29 

2 FERNANDO AMORIM SPT M 3. Lugar - 14 pontos 7. Lugar - 10 pontos 24 

3 ICARO DE PAIVA MAIA FERREIRA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 6. Lugar - 11 pontos 8. Lugar - 9 pontos 20 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 40 a 44 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 THIAGO PINHEIRO MARINHO NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA SPT M 2. Lugar - 15 pontos 2. Lugar - 15 pontos 30 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 45 a 49 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 DANIEL GONÇALVES FERREIRA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 IRAPUÃ DE ARAÚJO PRATES NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 3. Lugar - 14 pontos 2. Lugar - 15 pontos 29 

3 ROBERTO PIRES DE CARVALHO MELIGASWIM M 4. Lugar - 13 pontos 3. Lugar - 14 pontos 27 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 50 a 54 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 HELIO BELMONT DO SACRAMENTO SPT M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 RODRIGO SIQUEIRA BATISTA EQUIPE PP COMARY M 3. Lugar - 14 pontos 2. Lugar - 15 pontos 29 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 55 a 59 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOSE CARLOS NASCIMENTO AZEVEDO TODAS-AGUAS M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 VICENTE DE PAULO POUJO DE SOUSA NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES M 4. Lugar - 13 pontos 2. Lugar - 15 pontos 28 

3 WILSON PONTES MOUTA AGUIAR SPT M 5. Lugar - 12 pontos 3. Lugar - 14 pontos 26 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

4 LUIS CLAUDIO RODRIGUES DA CUNHA MELIGASWIM M 7. Lugar - 10 pontos 5. Lugar - 12 pontos 22 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 60 a 64 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 BERNARDO JOSÉ DE ARAÚJO MASCARENHAS AVULSO M 1. Lugar - 18 pontos 1. Lugar - 18 pontos 36 

2 JOSE CALUDIO DOS SANTOS C-R-FLAMENGO M 3. Lugar - 14 pontos 3. Lugar - 14 pontos 28 

3 BERNARDINO JOSE ARAGAO MELIGASWIM M 7. Lugar - 10 pontos 5. Lugar - 12 pontos 22 

       

MODALIDADE: SUPER VELOZ  -  FAIXA ETÁRIA: Masculino 75 a 79 anos     

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 JOSE CARLOS ALVES SALLES CASA-DA-VILA-DA-FEIRA M 2. Lugar - 15 pontos 1. Lugar - 18 pontos 33 

       
 

SUPER VELOZ FEM | GERAL | 500m 

Colocacao Atleta Equipe Sexo ETAPA MANGARATIBA 2025 RECREIO 2025 Total 

1 SELMA DA CUNHA FIOCHE SPT F 1. Lugar - 18 pontos 2. Lugar - 15 pontos 33 

2 JOYCE DE CASTRO NUNES TORRES PORTUGAL EQUIPE ÁGUA SALGADA F 4. Lugar - 13 pontos 4. Lugar - 13 pontos 26 

3 DALILA DA FONSECA SAMPAIO SPT F 5. Lugar - 12 pontos 5. Lugar - 12 pontos 24 

4 NATASHA LANZA VEMNADAR F 8. Lugar - 9 pontos 8. Lugar - 9 pontos 18 

5 FERNANDA LARCHER MORAES 
ESCOLA DE NATAÇÃO 
TUBARÃO F 12. Lugar - 5 pontos 9. Lugar - 8 pontos 13 

6 AMANDA FLORENTINO DE SOUZA E SILVA AVULSO F 13. Lugar - 4 pontos 11. Lugar - 6 pontos 10 

7 ANA PAULA SOARES DO PRADO AVULSO F 14. Lugar - 3 pontos 12. Lugar - 5 pontos 8 

8 RAYANNE DE FREITAS PEREIRA GUERRA MELIGASWIM F 11. Lugar - 6 pontos 25. Lugar - 1 pontos 7 

9 CLAUDIA LAUAND ACADEMIA-DOLPHIN F 20. Lugar - 1 pontos 21. Lugar - 1 pontos 2 

10 ANDRÉIA PATRÍCIA GOMES EQUIPE PP COMARY F 26. Lugar - 1 pontos 24. Lugar - 1 pontos 2 

11 CÁTIA VALÉRIA MOREIRA DA ROSA ACADEMIA-DOLPHIN F 28. Lugar - 1 pontos 29. Lugar - 1 pontos 2 

12 STEFANIA SANTOS ACADEMIA-DOLPHIN F 30. Lugar - 1 pontos 35. Lugar - 1 pontos 2 

 



 
 

RANKING 2025 | X CIRCUITO MASF 

Apenas atletase equipes que participaram de 02 etapas até o 

Recreio dos Bandeirantes 

EQUIPE | SUPER VELOZ | 500m 

 

EQUIPE MANGARATIBA RECREIO TOTAL 
SPT 18 18 36 
MELIGASWIM 15 14 29 
NÓS NO MAR DANIEL GONÇALVES 11 15 26 
ESCOLA DE NATAÇÃO TUBARÃO 12 12 24 
EQUIPE PP COMARY 14 9 23 
ACADEMIA-DOLPHIN 9 11 20 
SWIM-3-PERFORMANCE-MAXIMA 8 6 14 
ACADEMIA ÁGUA SALGADA 10 1 11 
VEMNADAR 1 8 9 
ACADEMIA SAÚDE 2000 5 1 6 
C.R.FLAMENGO 1 5 6 
CASA DA VILA DA FEIRA 1 4 5 
TODAS-AGUAS 1 2 3 

 

 


